TÜRKÇE VE MOĞOLCANIN BİRLİKTE YER ALDIĞI SÖZLÜKLER

1.1. TARİHÎ SÖZLÜKLER

1.1.1. Mukaddimetü’l-Edeb

1.1.1.1. Eserin Yazarı

a. Hayatı

Eserin müellifi, Ebû’l-Kāsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmȋ ez-

Zemahşerȋ'dir (ö. 538/1144). Zemahşerî adıyla bilinen yazar, El-Keşşâf adlı meşhur tesfiri

yanında Arap dili ve edebiyatına dair çalışmaları ile tanınmış çok yönlü bir Mu’tezile

âlimidir.

27 receb 467 (18 Mart 1075) tarihînde Hârizm bölgesinde Türkmenistan’ın Taşavuz

(Daşoğuz, Toşauz) ili Köroğlu ilçesindeki Zemahşer’de doğdu.

beklediği makama getirilmez. Bundan dolayı Hârizm’den ayrılıp Horasan’a gelir ve orada

bazı devlet adamlarıyla görüşür ve bir kasidesinde Mücȋrüddevle el-Erdistânȋ’yi metheder.

Sonradan İsfihan’a geçen Zemahşerî; burada Melikşah’ın oğlu Muhhamed’le yakın ilişkileri

olup onu öven şiirler yazar.

Zemahşerȋ 512 (1118) yılında şiddetli bir hastalığa yakalandığında gördüğü bir rüya

üzerine devlet adamlarına tekrardan methiye yazmamaya, onlardan ihsan ve makam talep

etmemeye karar verir. İyileştikten sonra Mekke’ye gitmek üzere yola çıkar. Bağdat’a uğrayıp

buradaki âlimlerle görüşüp derslerine katılır.

kelimeleri, kalın uçlu kalemle, diğer dillerdeki kelime karşılıklarını ise ince uçlu kalemle

yazmışlardır. Hârizm Türkçesi ve Farsça tercümeleri içeren nüshaları, bilinen en eski

nüshalarıdır (Yüce, 2014a: 8).

Eserin tespit edilen yazma nüshaları şunlardır:

Kütüphane No. İstinsah Tarihi Müstensih İstinsah Yeri

Yozgat 396 655/1257 İbrahim b.

Maḫmud Sūfȋ el-

Müezzin

Ḫârizm

Berlin 66 681/1282 - -

Şuşter - - - -

Üniversite 114 715/1315 Barçkentli

Mes’ud

Ḫârizm

Kastamonu 2487 - - -

Taşkent 1 2699 - - -

Taşkent 2 3807 - - -

Paris 287 - - -

Damat İbrahim 1149 738/1338 Saraylı

Mahmud b.

Yūsuf el-Kâtib

Ḫârizm

Arkeoloji 1619 740/1340

741/1341

Saraylı

Hibetullah

Saray

Millet 2009 749/1348 Hüsâmeddin

Cendȋ

Ḫârizm

Topkapı 1 2243 - - -

Topkapı 2 2740 - Şems Ḫıyvaḳȋ -

Topkapı 3 2741 - - -

British Museum Add7429 760/1359 - -

Rampur Saray 3810 - - -

Hatice Turhan 322 769/1367 Sivaslı

ʽAbdulvāhid b.

ʽAbdulmecid

Ḳahire

Haci Beşir Ağa 648 797/1394 Ḫârizmli Şems

el-Ḫıyvaḳi

Ḳahire

Atıf Efendi 2768 799/1397 Mûsâ b. Mürsil

Şeyḫ Daḳḳaḳ

-

1.1.1.4. Eser Üzerine Yapılan Çalışmalar

XX. yüzyılın ortalarından şimdiye kadar eser üzerinde bilim adamları tarafından

çeşitli çalışmalar yapılmıştır. Yapılan çalışmalar genel olarak Türkçe ve Moğolca üzerine

yapılmıştır. Bunların en önemlileri şunlardır:

1.

İlmamedov, R.: Zemahşerî’nin Mukaddimet’ül-Edeb’inde Kur’ân’la İlgili

Terimler, Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi c.20 sy.2: 191-207.

(Bursa 2011).

11. İsḥaḳ Ḫocası Aḥmed Efendi: Aḳṣâ’l-ereb fi tercemeti Muḳaddimeti’l-edeb.

İstanbul 1313/1895, 4o. 304 + 205 + 739 s.

İki cilt olan eserin birinci cildinin ilk yarısı gerekli kaideler, ikinci yarısı

Muḳaddimetü’l-edeb’in isimler kısmı; ikinci cilt ise fiiller kısmıdır. Her iki

kısmında da Arapça metin ve Osmanlıca tercümeleri ile açıklamalar yer alır.

12.

Şarkiyatçıları Kongresi’nde sunulan bu tebliğde Şuşter nüshası tanıtılmıştır.

26. Zajạcskowski, A.: Glava o živtnıḫ v arabskom trude Zamaḫšarῐ (s

persidiskimi i tyurkskimi glossami) po Stambul’skomu spisku 655 g.h (=

1257). RO 30,2 (1967) 27-82.

Muḳaddimetü-l-edeb’in 655 H. (= 1257) yılında istinsah edilmiş Yozgat

nüshasından hayvanlarla ilgili bölümün Arapça, Farsça ve Türkçe karşılıkları

ile neşridir. Sonuna ek olarak fotokopiler verilmiştir.

Wydz. I PAN (Warszawa 1965) z. 3, 8-13.

Muḳaddimetü’l-Edeb’in İran ve Türkiye kütüphanelerinde bulunan yazmaları

hakkında bilgi verilmekte ve bunların ehemmiyeti belirtilmektedir.

1.1.2. İbni Mühennâ Lügati

1.1.2.1. Eserin Yazarı

Ebü’l-Fazl Cemâllüddȋn Ahmed b. Muhammed b. Hasen el-Hillȋ (ö. 682/1283) kendi

adıyla anılan sözlüğüyle tanınmış Iraklı dilci ve tarihçi. İbn Mühennâ, dil ve tarih hakkında

geniş bilgi sahibi olan çok yönlü bir âlim olması nedeniyle Safedî, İbni Mühennâ’yı devri

için önemli bir pâye olan “tercümânü’z-zamân” unvanıyla anar. Bazı kaynaklardan Bağdat

ile Küfe arasındaki Hille şehrinde doğup büyüdüğü anlaşılan İbni Mühennâ’nın ailesi ve

öğrenim durumuyla ilgili bilgi bulunmamaktadır. Safedî (ö. 723/1323), İbni Mühennâ’nın

kitaplarından geniş ölçüde nakillerde bulunur, ondan büyük bir saygıyla söz eder. İbn

Mühennâ’nın çağdaşı ve muhtemelen talebesi olan İbnü’l Fuvatı, onun hakkında sınırlı bilgi

vermektedir (Erkan, 1999: 218).

İbni Mühennâ Abbâsî Devleti’nin Moğollar tarafından yıkılışına şahit

Toparlı, R; Çögenli, M.S; H.Yanık, N.: Kitâb-ı Mecmû-ı Tercümân-ı

Türkî ve Acemî ve Mugalî, Ankara, 2000.

2.1.4. The King’s Dictionary: Rasûlid Hexaglot (Resulî Sözlüğü)

1.1.4.1. Eserin Yazarı

Eser, Yemen’in altıncı sultanı El-Malik el-Efdal el-ʽAbbâs bin ʽAlî bin Dâvûd bin

Yusûf bin ʽUmar bin ʽAlî ibn Resûl (764-778/1363-1377) tarafından XIV. yüzyılda

yazılmıştır.

Saltanat yıllarının ardından tarihte savasçı olarak değil bilim insanı olarak anılmak

isteyen El-Malik el-Efdal el-ʽAbbâs bin ʽAlî, Fuṣûl Macmûʽa fîʼl-Envaʼ veʼz-Zurûʽ weʼl-

Ḥiṣâd adlı 542 sayfalık bilimsel eserini yazmıştır. Ailesinin ilme verdiği önemi devam ettiren

Dil Araştırmaları Dergisi, Sayı 10, 141-150.

3. Şahin, U.: Rasûlid Hexaglot: The King’s Dictionary Moğolca Sözvarlığı

(Yüksek Lisans Tezi). Ankara, 2017.

4. Varisco, D. M., Smith G. R.: The Manuscript of al-Malik al-Afḍal al-ʽAbbās

b. ̔ Alī b. Dāʼūd b. Yusūf b. ̔ Umar b. ̔ Alī Ibn Rasūl (d. 778/1377): A Medieval

Arabic Anthology From the Yemen, facsim. Ed., Warminster, UK, 1998.

1.1.5. Şamil ül-Lüga (İstanbul Sözlüğü)

1.1.5.1. Eserin Yazarı

Afyonkarahisarlı (Afyonlu) İmâdüddîn Hüseyinoğlu Hasan tarafından kaleme

alınmıştır.

1.1.5.2. Eserin İçeriği